
 
     COMUNE DI SIMBARIO 

    
  PROVINCIA DI Vibo Valentia  

 
 

 
 
 

 ORIGINALE     COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 

N. 6    SESSIONE :  X Ordinaria     Straordinaria   Urgente 
Data 15.04.2024  CONVOCAZIONE : X  1°   2° 
 

OGGETTO: 

Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024 e del programma triennale di 

beni e servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023). 
  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di aprile alle ore 18,00 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 Romano Ovidio X  

2 Crispo Gennaro X  

3 Carvelli Melania  X 

4 Scopacasa Fortunato Salvatore  X  

5 Primerano Giuseppe X  

6 Fazio Antonio X  

7 Bertucci Grazia  X 

8 Scoleri Iolanda  X  

9  Versace Raffaele X  

10 Servello Maria Grazia   X 

11 Maiolo Giuseppe   X 

 

Presiede il Sig. Ovidio Romano, nella sua qualità di Sindaco - Presidente. 

Partecipa alla seduta la dott.sa Maria Vittoria Pastore, Segretario comunale, con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.7 consiglieri, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

X del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e 
l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a 
predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo di cui al’allegato I.5 
del medesimo D.Lgs. 36/2023; 
 
Viste le schede  relative al programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026, l’elenco 
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 
compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni 
fornite dall’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma triennale delle opere pubbliche 
2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 20243; 
 
Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2024, di cui all’allegato I, all'uopo predisposto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico, così composto: 
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 
- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 
- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 
 
Visto lo schema di programma triennale di beni e servizi degli anni 2024/206, di cui all’allegato II, all'uopo 
predisposto dal Responsabile dell’ufficio Amministrativo-Finanziario, così composto: 
- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 
- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 
 
Richiamati inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

 
Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata e 
devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del D.Lgs. 
36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 
stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 
rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un 
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 
funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 
Dato atto che le schede allegate, riportate alla lettere: A – D – E – G – H  sono inserite nel DUP 2024-2026, 
per il quale i Revosore dei conti ha rilasciato parere favorevole, ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano 
 



DELIBERA 
 
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del 

D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2024/2026 e l'elenco annuale per 
l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 
che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale 
Schede A – D – E; 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del 
D.lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e servizi 2024/2026, costituito dalle schede redatte in 
conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente 
deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale Schede G - H; 

3) di pubblicare, dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al precedente punto 1), il 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, 
nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione 
Calabria; 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma biennale dei 
servizi e forniture 2023/2025, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e della Sezione 
Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria; 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata 
di mano 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 



 

 



 

 

 

 



 
 

 

 

COMUNE DI SIMBARIO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2024 e del programma triennale di beni e servizi 2024/2026 
(art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante  di approvare il 

presente provvedimento; 

 

Simbario lì 05/04/2024 

  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

  F.to   Arch. Giuseppe Iennarella 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico 

del bilancio comunale. 

Simbario lì 05/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

         F.to    Rag. Mario Randò 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

 F.to   Ovidio Romano F.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

   
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. 

n. 267/2000); 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
   
 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale 

    Il Responsabile 
Data 15.04.2024 

  

 
 

 

 


